令和元年１０月３０日

各基準緩和型通所サービス事業者 管理者 様

各いきいき支援センター センター長 様

各区保健福祉センター福祉部福祉課長 様

各区支所区民福祉課長 様

名 古 屋 市 健 康 福 祉 局

高齢福祉部地域ケア推進課長

基準緩和型通所サービスの利用期間の取扱いの見直しについて

日頃は本市介護予防事業にご協力とご理解賜りまして誠にありがとうござい

ます。

基準緩和型通所サービスにつきましては、６か月のサービス利用期間で利用

者の心身状態の維持・改善を図り、利用終了後は自主的に継続して介護予防に取

り組んでいただけるよう支援することを目的として実施しております。

事業開始以降、事業の検証を行い、それらの結果を踏まえ、下記のとおり、令

和２年４月より利用期間の取扱いを見直すこととしましたので、ご確認いただ

き、今後も引き続き適正な事業運営及び周知に努めていただきますようお願い

申し上げます。

記

（１）見直し内容

  事業対象者相当の心身の状態である場合は、利用期間を更新できるものと

します。

 【更新判定の流れ】

 ①事業者が３か月ごとに基本チェックリストを活用し、心身の状態を確認。

  ↓

 ②いきいき支援センターが更新可否の判定。

   基本チェックリストの結果が

   事 業 対 象 者 相 当 → 更新可

   事業対象者非該当相当 → 更新不可

  ※上記内容を含め、他の詳細な取り扱いはＱＡに掲載予定です。（別添参照）

（２）対象サービス

  ミニデイ型通所サービス

運動型通所サービス

（３）見直し時期

  令和２年４月

（４）事業者向け説明会（研修会）の開催について

  ミニデイ型、運動型通所サービス事業者、サービス未参入事業者、いきいき

支援センター職員等を対象に説明会を開催します。概要は以下のとおりです

が、別途、説明会の開催案内通知及び NAGOYAかいごネットにて周知を行う予

定です。

 ・時期 令和元年１２月１１日（水）１４時～（予定）

 ・場所 鯱城ホール

 ・内容 見直し内容、改訂版運営の手引き等の説明

（５）なごや介護予防・認知症予防プログラム研修会の開催について

 ・時期 令和２年２月頃（予定）

 ・詳細につきましては、決まり次第 NAGOYAかいごネットにて周知します。

 ※ ミニデイ型通所サービスの指定を受ける際、本研修修了者を事業所に１

名以上配置することが指定要件となっておりますので、今後指定を考えら

れている事業所におきましては、本研修を必ず受講してください。

〈地域ケア推進課〉

担  当：福田、桑原、安藤

電話番号：９７２－２５４９